nos debemus rationem habere etiam istius mentalitatis publicae. Et hinc ego publice dixi membris Commissionis quod ipsi sunt liberi; non solum, sed rogavi ut libere loquerentur. Sed sicut liberi sunt ipsi, liber sum ego et, tamquam membrum Commissionis, nonnulla, contra quae mea Commissio dixerit, dicam. Nam sinceritas hic est necessaria. Concilium debet vitare unam rem (ego fui diplomaticus): diplomatiā; solum amor Ecclesiae, solum bonum animarum nos debet conducere.

Quae hic practice proponuntur sunt nonnullae suggestiones.

Quaestio est difficillima et est actualis. Nos habemus exemplum Americae Latinae, sed etiam hic desunt vocationes sacerdotales. Et hic veniunt duae quaestiones principales circa quas ego rogo meos collegas proponere suam opinionem vel responsum dare generale, scilicet v. gr. exponere necessitates nostri temporis et igitur commendare omnibus Episcopis alicuius nationis ut concorditer agant ad ordinandam rem in suis dioecesibus et commendare omnibus Episcopatibus mundi, ut se adiuvent inter se solidaritate vere catholica et deinde Superioribus religiosis ut adiuvent clerum saecularem. Igitur prima responsio: non convenit praecisas et concretas dispositiones statuere, sed dare generalem dispositionem. Si maioritas membrorum erit pro hac opinione, ego tamquam Praeses acceptabo. Si autem plures cogitent practice quaedam remedia indicanda, tunc dicant utrum acceptant has propositiones meae Commissionis, utrum habent aliquid eliminandum vel addendum vel modificandum. Deinde postquam hoc dixerint, rogantur ut mittant: ego modificabo textum iuxta propositiones meorum collegarum. Et ego accepto omnia; nam scio quod praxis meorum collegarum est talis ut ego possim acceptare. Et deinde post aliquod tempus transmittam singulis textum modificatum et ipsi provideant de hac re, ita ut concrete et perfecte agatur.

Inde a principio gratias ago collegis pro eorum observationibus, et considero eorum observationes tamquam formosas margaritas ad formandam coronam nostrae Dominae dedicandam. Igitur unusquisque dicat suam opinionem, in scripto donet deinde Secretario Generali; si mihi transmittuntur, tunc ego textum modificabo secundum observationes factas. Et spero quod hac methodo non amplius necesse sit loqui ita ut brevior tractatio fiat et spectrum feriarum nataliciarum amabile nobis appareat.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

## 3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

(Quarta Congregatio: 11 nov. 1961)

Card. TISSERANT: Antequam disceptatio initium habeat ab Em.mo Relatore quaerere velim utrum sacerdoti, quem Episcopus ad servitium alterius dioeceseos destinaverit, liceat recusare destinationem extra dioecsim ordinationis vel incardinationis.<sup>1</sup>

Card. CIRIACI: Per se, iuxta ea quae hic scripta sunt, non potest recusare, sed hoc dependet utrum Patres acceptaverint vel non textum. Igitur audiendum antea est id quod Patres dicant; iuxta textum non potest recusare. Sed hic textus debet examinari a Patribus, uti diximus, qui acceptabunt vel non. Igitur nunc Cardinales et membra Commissionis Centralis, quos vocaverit Em.mus Praeses, debent respondere textui hic praeparato circa distributionem cleri. Et responsum potest esse triplex: vel placet, et hoc significat illud acceptare schema uti est; vel « placet iuxta modum », scilicet modificatum iuxta modificationes quae sequuntur et debent tradi hae modificationes; vel etiam est tertium responsum (non est casus dicendi « non placet » in hac quaestione, nam quando sunt quaestiones simplices, ex. gr. de Primatu Romani Pontificis, potest dici « placet » vel « non placet », sed quando agitur de hac quaestione tam complexa Concilium non potest dicere « non placet»). Igitur tertium responsum esset: « non placet ». Sed quis posset facere quaestionem generalem, dicendo: non convenit Concilio intervenire, et dicere quomodo practice distributio cleri procedat. Est criterium hoc, sed Concilium alibi et nunc in hoc casu ex. gr. dicat: sufficit commendatio Episcopis et Superioribus Religiosis ut auxilium praebeant dioecibus quae necessitatem habent presbyterorum. In hoc casu, hoc iam statutum est in n. 1 et n. 2. Igitur si ipse putet inopportuno esse tractare modos practicos procedendi ad distributionem cleri, potest simpliciter dicere: placet solum quoad primum et secundum punctum. Hoc secundum meam opinionem. Quando deinde veniet haec quaestio, si Patres acceptant, et ego dabo responsum; si non acceptant, videbimus. Nescio utrum recte explicaverim circa modum respondendi: placet totum, placet iuxta modum, scilicet modificatum, placet iuxta articulum primum et secundum, quando putat non esse casum statuendi ex parte Concilii modum practicum procedendi, remittitur scilicet Episcopis et Superioribus Religiosis, et in hoc casu dicat: placet tantummodo

---

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

circa primum et secundum. Ego lego: 1. « Episcopi, qua Apostolorum successores, recolant sibi omnium ecclesiarum sollicitudinem cordi esse debere. Curent proinde auxilio iuvare illas dioeceses, in quibus, ob parvum sacerdotum numerum, integritas fidei et praxis vitae christianae in discrimen vertuntur ». Hoc omnes approbare possunt.

2. « Religionum clericalium Superiores maiores quoque, prae ceteris, eisdem dioecesibus auxilium libenter praebere satagant, sive in eis novas religiosas domus fundando, sive sacerdotes sibi subditos ad normam iuris designando, qui sacro ministerio pastoralis exercendo aptiores et validiores sint ».

Igitur ego attendo ut indicentur a Praeside quinam sint, qui debeant loqui, qui respondeant uni ex istis responsis iam indicatis.<sup>1</sup>

Card. TISSERANT: De religiosis non adest difficultas, quia votum oboedientiae habent, sed saeculares presbyteri non habent oboedientiae votum extra dioecesim eundi.<sup>2</sup>

Card. PIZZARDO: Omnino mirum videtur quod legitur in par. III.

Opus enim Pontificium ad vocationes ecclesiasticas fovendas iam existit Motu Proprio « Cum Nobis » die 4 novembris 1941 (AAS. XXIII, 1941, p. 479) et praesertim a quibusdam annis fervide operatur. Mense maii anni proxime sequentis habebitur quoque hic Romae Congressus Internationalis eiusdem Pontificii Operis.

Paragraphi quinta et sexta respiciunt Seminaria; at pro Seminariis habetur peculiaris Commissio, distincta a Commissione de disciplina cleri.

Hic est unus e pluribus casibus in quibus necessarium fuisset, ad parcendum tempori et labori, antequam schema praesentaretur, aliam Commissionem saltem interrogare.

Ad 3<sup>um</sup> punctum quod attinet, quo Centrum seu Concilium quoddam proponitur eum in finem ut dioecesibus sacerdotum penuria laborantibus consulatur, aliquid adnotandum puto. Mihi enim videtur huiusmodi Centrum seu Consilium — sive nationale sive internationale — finem, quem illi tribui volunt, parum attingere; quinimmo et Episcopis invisum fieri, et ipsis vocationibus sacerdotalibus obfuturum esse.

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

<sup>2</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

*Invisum* quidem, quia:

- 1) permulta et saepissime permagna incommoda et impensas obeunt Episcopi in clerum proprium efformandum;
- 2) ipsis insuper sacerdotibus gravissimum erit relinquere suum Episcopum, parentes et amicos ad aliam dioecesim migraturi;
- 3) praeterea distributio cleri, ipsius cleri abundantiam praesumit; at contra sacerdotum numerus fere ubique minor est quam fidelium necessitates postulent.

*Damnorum* denique ad sacerdotales vocationes fovendas quod attinet, quia parentes generatim nolunt filios suos in extraneas et longinquas regiones mitti.

Proinde tria mihi magis opportuna videntur ad ipsum finem consequendum, qui huiusmodi Centro assignatur. Nempe:

a) Favere Seminariis, quae interdioecesana, vel nationalia vel internationalia dicuntur, ad iuvenes efformandos, qui pro aliis dioecesibus aluntur;

b) Auctoritatem augere Sacrarum Congregationum Romanarum, quae de institutione vel de disciplina cleri agunt, scilicet:

1) Sacrae Congregationis Concilii, si de sacerdotibus agatur inter varias dioeceses ex necessitate partiendis;

2) Sacrae Congregationis de Seminariis et Studiorum Universitatibus, si de sacerdotibus agatur, qui ad peculiaria munia in Pontificiis Seminariis Regionalibus vel Interdioecesanis sunt necessarii: quo sane radicatus medebitur malis, ex quibus potissimum provenit praesens penuria cleri in pluribus Nationibus.

Liceat etiam in memoriam reducere Pontificalis Commissionis pro America Latina existentiam apud Sacram Congregationem Consistorialem ad necessitatibus consulendum ipsius Americae Latinae.

Card. FERRETTO: Nobis proponitur gravissima et momentosa quaestio de clericorum penuria qua laborant nonnullae dioeceses praesertim Italiae, Galliae et Americae Latinae et remedia quaedam decernenda indignantur, quibus tute obvenire possit praefatae penuriae cleri.

Sed in primis et ante omnia animadvertendum mihi videretur hanc esse materiam ut ita dicam mixtam, quum, ni fallor, ipsa attingat competentiam non solum istius sed et aliarum Commissionum ad Concilium Oecumenicum apparandum constitutarum.

Secundo, in praemissis quaestio mihi non apparet clare et plene proposita praesertim quum in iisdem, proh dolor!, nil habetur de mediis ab Ecclesia iam feliciter expertis, miro animarum Episcoporum nonnullarum nationum zelo et industria excitatis utpote sunt: in *Gallia*

« Mission de France », cui praesidet ut Praelatus Ordinarius Em.mus Cardinalis Liénart hic praesens; in *Hispania* « OCSA », scilicet *Obra de Cooperación Sacerdotal Hispano-Americana*; in *Belgica natione* Seminarium Lovaniense; in *Italia*: Pia societas Sancti Caroli ab Episcopo Placentino Servo Dei, Ioanne B. Scalabrini, fundata; in Bergomensi dioecesi Seminarium, « Il Paradiso ». Ne dicam de aliis operibus, minoris in praesens, sed minime spernendi momenti, quae ad nostrum finem adlaborare satagunt.

Nec omnino silentio praetermittendi essent, mihi videntur, immanes labores Pontificiae Commissionis pro America Latina cui sapientissime praesidet Em.mus Card. Confalonieri, adlaborante, omni nisu et mirabili erga Ecclesiam amore, Exc.mo Archiepiscopo Samorè, cui Commissioni praesto fuerunt Episcopi canadiensis Ditionis et Statuum Foederatorum Americae Septemtrionalis.

Mihi valde opportunum videretur si ad Dei gloriam et Sanctae Matris Ecclesiae decus, Patribus Concilii saltem per summa capita proponerentur, quae Ecclesia, in sua perenni iuventute iam fecit ut satius respondere valeret, attentis peculiaribus adiunctis nostrorum temporum, praecepto sui Divini Fundatoris: messis multa, operarii pauci, rogate Dominum messis ut mittat operarios in messem suam.

Media quae iam feliciter Ecclesia adhibuit, Patribus Concilii exponenda sunt, ut ab omnibus recognoscantur ut dein novae leges condantur quae utiles videntur ad media praedicta confirmanda, amelioranda et per orbem multiplicanda.

Quibus generaliter praemissis, cum venia Em.morum et Exc.morum Patrum, veniam ad nonnulla puncta Decreti propositi.

1. Numeris II, VIII et X videtur pertractari res quae specialiter pertinet ad S. Congregationem de Religiosis vel ad Commissionem IV pertinet.

Numeris V et VI videtur pertractari res, quae specialiter pertinet ad S. Congregationem de Seminariis vel ad Commissionem VII, quae agit de studiis et de seminariis.

Materia de qua sub n. VII videretur pertinere ad S. Congregationem Consistorialem vel ad Commissionem de Episcopis et de regimine dioecesium.

Ideoque melius esset has materias cum aliis Commissionibus, collatis consiliis, attente perpendere.

2. Ad n. III. « Instituaturn apud Sanctam Sedem ... ».

Opportunum esset scire an hoc in casu Concilium legem condere vel tantum adhortationes facere seu vota proponere intendat. In utroque casu tutius esset, attenta significatione vocis « Sancta Sedes » antea

Romani Pontificis vel S. Congregationis competentis hac in re sententiam exquirere.

3. Ad IV, linea 20, loquitur de Praelatura « sine territorio ». Hoc est aliquid omnino novi in vigenti iure canonico; oportet igitur prius naturam iuridicam huiusmodi novi entis iuridici bene definire.

Nimis summarie loquitur de potestate et de officiis huiusmodi « Praelati Ordinarii » cui erit ius — lineis 27 et 28 — alumnos « incardinandi » eosque « ad ordines promovendi ».

Quis erit qui sacerdotes Missioni incardinatos ad ministerium exercendum mittet? quis eis, quibusque rationibus, moderabitur? Nimis faciliter Praelato Ordinario gravissimum officium imponitur — lineis 29 et sequentibus — providendi decorae sustentationi eorum quos promovit ad sacros ordines. Tota res mihi videtur maturius perpendenda, collatis etiam consiliis cum Sacra Congregatione cuius est Praelaturas ordinarias erigere.

4. Quoad n. IX. Quid hic veniat sub nomine Ordinarii loci, passim usitato, non est clarum: aptius diceretur « Episcopus proprius » cann. 955 et 956 C. I. C.

Sub littera b) agitur de clerico qui legitime transmigraverit: oporteret cognoscere utrum ratio habeatur de generalibus legibus datis a Summo Pontifice Pio XII in Constitutione Apostolica « Exsul Familia » moderantibus migrationes transmarinas clericorum.

Ac tandem, propositis normis mihi videtur finis intentus « ne a sola voluntate Ordinarii loci abhinc pendeat transitus clericorum ad aliam dioecesim » — quae verba minus apta videntur ad fovendam reverentiam et oboedientiam quam Episcopus in ordinatione a suis sacerdotibus expostulat — minime obtineri cum evidentiter iudex « de casu verae necessitatis » de quo in linea 31 necessario est Episcopus proprius cui — improprie dicitur Ordinarius dioecesis originis — insuper fas est — pagina 8<sup>1</sup> linea 4 — contrariam voluntatem manifestare.

Ad quid igitur vigentem disciplinam canonicam labefactare?

Card. SIRI: I. Schema Decreti prospicit ut melius Clerus distribuatur:

- a) faciliorem transitum ab una ad aliam Dioecesim;
- b) servitium quoddam pro omnibus Dioecesibus alicuius Regionis, vel Nationis,
- c) cooperationem Religiosorum etiam exemptorum respectu Dioecesium.

<sup>1</sup> Cf. p. 565.

Videtur aliquid esse addendum ad meliorem distributionem Cleri in *ipsa Diocesi*. Etenim « ordo civilis officii », munus cui incumbitur, vel — uti aiunt — « categoria » persaepe maiorem dant inter homines consuetudinem quam coexistentia in eodem territorio. Ratio distributionis populi in eodem territorio saepe mutatur; fluxus fit frequens et instabilis. E contra sunt paroeciae, praesertim montanae vel simpliciter rurales, quae sunt tam parvae et quorum parochus, non potest alibi per aliquos dies haebdomadae utilioribus spiritualibus officiis destinari ob actualem legem residentiae.

II. En aliqua nota particularis: n. V, pagina sexta,<sup>1</sup> linea 35. Haec norma, si non est tantum exhortativa sed vere praeceptiva, apparet non tam prudens. Etenim in eodem Seminario quandoque et forsitan saepe non bene coexistunt qui, iam tempore studiorum et formationis, in diversam rationem futuri ministerii intendunt.

Card. GRACIAS: Ad n. IV. Ad subveniendum necessitatibus particularis regionis proponitur erectio alicuius « Praelaturae » cum aut sine territorio; et onus Praelati est erigere Seminarium Nationale in quo alumni instituantur in servitium totius Regionis pro qua « Praelatura » stabilita est. Hic habet addita iura et onera: incardinandi sacerdotes et providendi eorum decorae sustentationi. Ex his quae dicuntur non clare apparet utrum sacerdotes, qui ordinentur pro tota Regione, incardinari debeant Regioni ut tali an « Praelaturae ». Esset etiam necessarium cognoscere quisnam futurus sit iuridicus status sacerdotis quando mittatur a « Praelato » in particularem dioecesim; quatenam sint obligationes Ordinarii erga talem sacerdotem in ordine ad congruam sustentationem, etc.; num talis sacerdos possit transferri in aliam dioecesim si ex una parte Ordinarius id renuat et ex alia « Praelatus » hoc velit; item, utrum Ordinarius particularis dioecesis, ad quam aliquis sacerdos sit missus, possit renunciare ministerio eius ad nutum necne; num talis sacerdotis vox debeat audiri et valere cum agatur de eius translatione, etc. Etiam esset utile cognoscere quisnam sit modus procedendi cum aliquis sacerdos qui pertineat ad « Praelaturam » desideret incardinari alicui particulari dioecesi intra aut extra regionem pro qua ordinatus sit. Potestas « Praelati » et Ordinariorum in suis mutuis relationibus deberent necessario definiri ad dissensiones vitandas. Quomodo debeat « Praelatus » obtinere vocationes pro Seminario quod debeat instituire: possitne libere quaerere vocationes in regione pro qua hoc Seminarium institutum sit an debeat pendere a bona voluntate Ordinariorum? Debeantne sacerdotes, qui insti-

<sup>1</sup> Cf. p. 564.

uantur in talibus Seminariis, laborare ut alii sacerdotes saeculares dioecesis, an debeant accipere separatas paroecias vel missiones et institutiones, ubi suum ministerium independenter exercent? Haec omnia debent attente considerari ne postea difficultates exsurgant.

Ad n. VI. Habere Seminaria pro serotinis vocationibus erit magni momenti. Ut Codex praescribit minimum in studiis quae requiruntur pro sacerdotibus ordinandis ita esset necessarium statuere minimum quod requiratur pro serotinis vocationibus ut uniformitas servetur in hoc puncto.

Titulus huius sectionis est: « De distributione cleri ». Non apparet quomodo haec particularis legislatio proposita de Seminariis pro serotinis vocationibus cadat sub hoc titulo.

Ad n. VII. « Conventiones », de quibus agitur in hac paragrapho inter diversas dioeceses ad suppeditandos sacerdotes, probabiliter non erunt necessariae. Si sunt dioeceses quae velint libenter commodare aliae dioecesi ministerium suorum sacerdotum, non est necessaria aliqua ulla formalis « conventio ». Si deberent esse « conventiones » tales ut hae de quibus agitur in hac paragrapho nullum commodum afferrent dioecesibus quae volunt aliis iuvare.

Uno verbo: omnes obligationes essent ex una parte et omnia comoda ex alia. Estne probabile ut Episcopi velint tales « conventiones » inire? Non erit melius dicere ut dioeceses quae possint commodare ministerium suorum sacerdotum aliis indigentibus dioecesibus id faciant libenter, ex debita caritate et quantum illis sit possibile? Praeterea, forsitan etiam hoc punctum attendi deberet, scilicet, quo iure vel quo gradu sacerdos incardinatus in una dioecesi possit cogi ut laboret pro alia dioecesi si eius personalis inclinatio et voluntas sit laborare pro dioecesi cui sit incardinatus. Item, esset utile suggerere ut, quando Ordinarii commodant aliae dioecesi ministerium suorum sacerdotum, conentur mittere illos qui possint esse realiter utiles, et ne cadant in tentationem, tali arrepta occasione, mittendi illos subditos vel difficiles vel inutiles qui constituent quoddam problema pro propria dioecesi.

Ad n. X. Non apparet quomodo hic numerus conveniat cum titulo « De distributione cleri ». Maximi iuvaminis esset si clare definiretur quaestio exemptionis ita ut nullus locus dubio daretur in relationibus Ordinarii cum religiosis exemptis sub variis et diversis aspectibus. Hoc fieri posset adducendo particulares casus in quibus Ordinarii difficultates habent, quando aguntur cum religiosis exemptis et statuendo normas quae claram faciant Ordinariorum positionem relate ad tales religiosos.

Card. RICHAUD: Deleatur numerus IX a), qui satis periculosus est pro auctoritate Episcoporum. Facile clerici qui habent difficultatem cum Ordinario suo postulant excardinationem ad alteram dioecesim gravi inopia cleri laborantem.

Ad n. X: valde assentio, exemptione non ablata, ut in omnibus rebus pastoralibus et exercitio ministerii, scilicet de operibus, de actione catholica, de publicationibus et de omni propaganda, omnes regulares pendeant exclusive ab Ordinario dioecesano: hoc examinando a commissione mixta.

Card. SANTOS: Ad n. VIII, linea 21 usque ad finem: ob penuriam cleri, aliquo modo expressio fiat de voto non paucorum Rev. morum Ordinarios ut categorice assidua assistentia Religiosorum obtineatur. Clausula sequens proponitur: « Superiores maiores Religionum clericalium rogantur ut diebus festivis praesto sint ad mittendos ipsorum subditos causa adiuvandi parochos ».

Card. JULLIEN: Ad I: Adhortatio in articulo primo contenta videtur potius ad Commissionem « dei Vescovi e del Governo delle Diocesi » spectare quam ad istam de disciplina cleri.

Ad II: a) In hoc schemate clare apparet momentum quod Religiosis tribuitur: etenim de his agunt articuli secundus, octavus et decimus; exinde quaestio num res deferri debeat ad Commissionem de Religiosis, quatenus eos tangat. b) Ceterum ne nimis suadeatur paroecias Religiosis committi: isti, etenim, alia institutione imbuti sunt, neque officia vitae communis, si ministerio paroeciali addicti sint, facilius obire poterunt. c) Articulus decimus omnino competentiam ingreditur Commissionis de Religiosis. d) Quapropter, meo iudicio, servetur quidem articulus secundus huius schematis; auferantur vero articuli octavus et decimus; sed in secundo, de munere pastorali in dioecesi adimplendo, addatur clausula, ad normam can. 631 CIC.: « (parochus vel vicarius religiosus) subest immediate omnimodae iurisdictioni Ordinarii loci ».

Ad III: Ratio non videtur instituendi Consilii huiusmodi, quod iam penes S. C. de Seminariis, exstat, quare quaestio deferatur ad Commissionem de Seminariis.

Ad IV: Hic quoque articulus quartus relinquatur, de consensu S. C. Consistorialis et S. C. de Seminariis, prudentiae Conferentiarum Episcoporum in singulis Nationibus vel Regionibus: quorum tantummodo erit consilium instituendi una cum clero dioecesano etiam clerum pro Natione vel Regione, vel etiam permittendi iis clericis, qui sacerdotio aucti vocationem foveant huiusmodi, transitus ad aliam dioecesim, post per-

fectum curriculum opportuna institutionis. Secus, hic articulus quartus una cum quinto et sexto remittatur ad Commissionem de Seminariis.

Ad VII: Principium de caritate mutua inter dioeceses aptius addatur introductioni huius schematis.

Ad IX: Res gravissima agitur in articulo nono. Imprimis oportet ut norma Codicis non immutetur, ubi sancitur excardinationem fieri non posse « sine iustis causis » (can. 116). Insuper excardinatio clericorum attinet ad prudentiam Episcopi, cui, uti proclamatur in articulo primo huius schematis, omnium ecclesiarum sollicitudo cordi esse debet.

Denique recolendum adesse contractum, per incardinationem, inter clericum et Episcopum, qui contractus frangi nequit pro lubitu ex unius partis voluntate.

Card. LARRAONA: I. *Generatim*.

a) Spiritus quo schema informatur, novo, sub pluribus respectibus, spiritui qui clerum saecularem in pluribus regionibus agitat, recte cohaeret. Est spiritus in se ipso sane bonus, sensui Ecclesiae atque ipsius unitati, catholicitati, atque hodiernis suis necessitatibus respondens.

b) Absque dubio, haec sacerdotalis spiritus renovatio, prudenter fovenda est, sed etiam ducenda atque amice concordanda cum sensu et amore propriae dioeceseos.

c) Neminem latere potest hunc ferventem spiritum non pauca nec parva secumferre posse pericula, ut levitatis et movibilitatis animi, voluntatis sese subtrahendi oboedientiae magis strictae iugo, amoris maioris libertatis, aliaque id genus.

d) Cum in incardinatione fundetur et fundari necessario iuridica cleri ordinatio debeat, ita clare, secure, practice concordanda est utriusque Episcopi sub Sanctae Sedis necessario interventu ac directione, ut nullo modo foveatur *clericis vagis* vel spiritui *vagantiae*.

e) Hucusque habuimus in re tenuem, exiguam et brevem experientiam. Plura sunt adhuc melius definienda et prius experienda. Alia tentari et experiri possent, ut infra innuam.

Hinc, etsi necessitatibus, quae urgent, remedia afferre debeamus, res ullo modo, mihi, salvo prorsus meliori iudicio, maturae videntur ut in Concilio, particulari ratione ut in Schemate definiantur. Poterit quidem generatim haec collaboratio inter dioeceses laudari ipsique faveri, et ut faveatur commendare et quidem diversis rationibus, sed ne impediamus ipsius motus consolatione pleni, fluidam adhuc et incipientem evolutionem ad particularia descendere vix licet. In codificatione aliqua caute tangi possent ad excardinationem et incardinationem faciliorem reddendam.

## II. *Ad singula proposita.*

Art. I. Iam ab initio et quidem clare dicendum est illam sollicitudinem omnium Ecclesiarum quae Episcopis diversis dioecesibus a Romano Pontifice legitime destinatis (can. 329) pertinet, nonnisi sub Ipso practice et iuridice exerceri posse, ne unitati et Primatui vel a longe attentari videamur, quod absit.

Art. III. a) Generatim quaestiones de ordinanda Curia relinquendae prorsus sunt Romano Pontifici. Poterit quidem Concilium aliqua *vota promere* hac de re, sed non ordinando ac imponendo, sed proponendo Sanctae Sedi, praesertim circa aliquas normas generales.

b) Hinc, nullo modo dicerem « instituat » Officium. Ceterum, etsi hoc fieri posset, et forsitan expediret ut uno aliove modo fiat, tamen melius hoc codificationi relinqueretur. Sane dubitari merito plura possent ex. gr. an expediret in uno Officio omnia quae ad vocationes et ad distributionem cleri pertinent, an autonomum hoc Officium esse deberet vel in sinu alicuius Congregationis inveniri, an et quibusve Congregationibus hoc Officium committi deberet: Concilii, Consistorialis, Seminariorum et ita porro.

c) Ergo vel relinquendum esse articulum videretur, vel generaliori cautiore forma redigendum.

Art. IV. a) Quae hic dicuntur, ut in Domino humiliter censeo, prorsus praematura videntur, ut secure non iam *commendari* et *proponi* tantum, sed esto « pro rerum adiunctis et locorum indigentia » fere *ordinari* (« constituentur ») valeant.

b) Haec forma de qua agitur, in experimento et probatione est; ipsa expoliri et perfici valet ita ut minoribus ansam praebeat difficultatibus. Sed adsunt et aliae formae quae quandam habere possent cum Clero Patriarchali Iuris Orientalis analogiam (cfr. can. 52).

c) Haec quaestio cum alia posset opportune iungi quae canonicè pariter aperta est, scilicet: quaestio de canonica conditione illius semper magis numerosi cleri, certe selecti, qui extra propriam dioecesim versatur, operibus generalibus nationalibus totus dicatur, non raro ita exigentibus apostolatus necessitatibus, semper vel fere semper in motu.

Art. V, VI. Viderentur *quaestiones mixtae*, quae aliarum SS. Congregationum intersunt, Seminariorum praecipue.

Art. VII, (pag. 7).<sup>1</sup> a) Huiusmodi pacta et conventiones optime commendantur et foventur. Sed vitarem verba et conceptum *adoptionis* (maternitatis et filiationis) vel *geminatiois* (ut dicitur et sit pro me venia

<sup>1</sup> Cf. p. 564.

verbi) quia sunt iuri nostro non solum aliena sed, agendo de dioecesibus, minus respondentia.

b) Deberet indicari quod haec pacta seu conventiones quae etiam successores ligare possunt, fieri deberent *servatis servandis* id est cum approbatione Sanctae Sedis.

Art. VIII. Forsan melius esset ut omnia, quae ad paroecias religiosis concreditas vel concredendas, e proposito uno in loco tractarentur, et hic sub respectu de quo agitur, id est collaborationis, verbum quidem dicitur, salva doctrina generali, quae, collatis consiliis cum aliis SS. Congregationibus interesse rationabile habentibus, tractanda esset semper ratione conciliari, relictis Codicis normis iuridicis magisque technicis.

Art. IX, (pagg. 7-8).<sup>1</sup> Hae normae pro regulanda in posterum incardinatione et excardinatione admitti quidem possunt, sed hic *forma conciliari* quae ideam exprimat clare, sed abstrahendo a normis particularibus, Codici relictis.

Art. X. Revera hic articulus *de exemptione* fere ad rem non pertinet seu, melius, in alio loco pertractari debet, et quidem ut *materia mixta* quae diversarum Congregationum interesse potest. Si relinqui velit, *potest quidem*, facta remissione ad proprium locum et aliqua verba castigando ex. gr. delerem verbum « totalis » quia nulla hodie Religio *totali exemptione* fruitur, cum etiam illae quae latiore fruuntur exemptione in plus quam 300 casibus Ordinario subiiciuntur, cum nulla paroecia ut talis sit exempta. Ceterum pacifice admittendum et admittitur, nec solum theoretice sed practice et iuridice, quod exemptio in illis de quibus hic agitur, sit aptanda hodiernis adiunctis, necessitatibus, exigentiis pro locorum diversitate.

Exc. LEFEBVRE: Circa schema « de distributione cleri » hae animadversiones mihi videntur faciendae.

Ad Art. I. Ni fallor, in hoc articulo non fit mentio explicita nisi de dioecesibus, in quibus ob parvum numerum sacerdotum integritas fidei et praxis vitae christianae in discrimen versantur. Certe hae dioeceses egent nostra sollicitudine et est hodie haec maxima sollicitudo sicut nova Pentecostes. Sed cur omittitur mentio explicita dioecesium ubi adhuc sunt multi infideles, infideles qui desiderant baptismum et qui propter parvum numerum sacerdotum derelinquunt hoc desiderium et fiunt mahometani?

Quando loquitur de regionibus ubi sunt adhuc multi pagani semper prae oculis habenda est haec realitas: quando unus infidelis fit christia-

<sup>1</sup> Cf. p. 565.

nus, duo, tres vel quattuor infideles nascuntur qui non erunt christiani propter parvum numerum sacerdotum.

Numerus infidelium crescit velocius quam numerus neophytorum in fere omnibus regionibus Missionum. Unde opportunum esset, mihi videtur, quod mentio explicita fiat etiam de his dioecesibus in quibus adhuc sunt multi infideles.

Ad Art. V. Ubi quaestio est de erectione seminariorum in adiutorium orbis regionum quo clero magis indigere videatur, nonne potest fieri haec suggestio: in multis nationibus quae possunt mittere sacerdotes iam existunt institutiones sic dictae « de Missionibus extraneis ». Posset forsitan adaptatio fieri harum institutionum ad novas necessitates tam explicitae et optime expressas in hoc schemate. Sic haberetur et oeconomia novae institutionis et institutio magis apta ad formationem horum clericorum.

Ad Art. IX. Ad primum ubi quaestio fit de excardinatione concedenda nisi in casu verae necessitatis: mihi videtur hoc principium valde periculosum et ianuam aperit multis difficultatibus tam pro his qui dant quam pro his qui recipiunt.

Posset forsitan addi « ne deneget clericis minoratis ».

Denique tandem: nonne opportunum esset insistere in necessitate conventionum inter dioeceses quae accipiunt sacerdotes et dioeceses vel instituta religiosa quae mittunt hos sacerdotes ad meliorem insertionem et stabilitatem in opere apostolico.

Exc. HURLEY: Meo iudicio, tota haec quaestio a maiore quaestione pendet, scilicet a quaestione de participatione Episcoporum totius mundi in regimine Ecclesiae universalis. Dicitur sub n. I: « Episcopi, qua Apostolorum successores, recolant sibi omnium ecclesiarum sollicitudinem cordi esse debere ». Omnino concordo hoc esse principium fundamentale a quo difficultatis nostrae solutio pendet. Attamen, principium istud parvum exercebit influxum nisi sub forma quadam concreta ad praxim deducatur. Ante omnia ergo necessarium est structuram aliquam creare, per quam et in qua Episcopi suam « omnium ecclesiarum sollicitudinem » reapse exercere queant.

Cuiusnam indolis esset haec structura? Meo sensu, esset coetus consultativus, constitutus ex delegatis omnium hierarchiarum seu conferentiarum episcopalium mundi, ad Summum Pontificem in regimine Ecclesiae universalis adiuvandum; qui coetus statutis temporibus (ex. gr. unoquoque anno vel biennio) Romae conveniret ad tractandum cum Summo Pontifice et Curia Romana de maioribus problematibus Ecclesiam universalem afficientibus, inter quae certo est illud problema de multiplicatione et distributione cleri.

Una cum hoc coetu consultativo et in subordinatione ad illum, consilium de quo in n. III (sive iam existit sive creandum est) suum proprium sortitur munus: operam nempe pro multiplicatione et distributione cleri iam aliunde conditam amplius fovendi et extendendi. Ut autem hoc suo munere generali in concreto fungi possit, huiusmodi consilium variis muneribus particularibus, officiis et facultatibus praeditum sit oportet, scilicet:

1. Munus habeat consultativum, i. e. informationes colligendi easque variis hierarchiis mundi tradendi.

2. Munus habeat practicum, i. e., auditis hierarchiis seu conferentiis episcopalibus et aliis quorum interest, providendi ut

a) media pecuniaria obtineantur;

b) seminaria condantur;

c) peculiaris formatio pro casu requisita detur.

Ratio huius est quia saepe media pecuniaria in uno territorio inveniuntur, ut in Statibus Foederatis vel Germania; « materia » humana, vocationes, in alio, ut in Hispania; dum in tertio est gravis penuria sacerdotum, ut in America Meridionali.

Unde requiritur ut consilium, per consultationes et actionem practicam, tria elementa, pecuniam nempe, vocationes et formationem, adunare possit, ita ut provideatur multo maior sacerdotum numerus pro regionibus graviori penuria patientibus.

Repeto autem efficacitatem istius propositionis multum pendere a participatione episcoporum in regimine Ecclesiae universalis mediante coetu consultativo Summum Pontificem adiuvante.

Exc. LANDÁZURI RICKETTS: Agitur de Decreto maximi momenti pro illis regionibus et praesertim pro novis Ordinariis locorum illarum regionum quae laborant inopia sacerdotum pro cura animarum. Proinde desideratur ut omnia quae in isto Decreto continentur revera possint obvenire necessitatibus illarum regionum. Nunc vero quoad numerum IV istius Decreti de quo iam locuti sunt etiam Em.mi Cardinales Ferretto, Gracias, Larraona, non tam clare apparet quomodo se habeat in casu erigenda praelatura, cum illa non habeat territorium proprium, scilicet agatur de aliqua praelatura veluti personali. Isto in casu quaeritur quales erunt relationes iuridicae vel canonicae inter Ordinarium loci iam existentem et Praelatum Ordinarium illorum sacerdotum consociationis clericalis.

Si res non clare et praecise definiantur, orientur certe difficultates in praxi inter Ordinarium loci et Praelatum novae praelaturae quoad exer-

citium ministerij pastoralis. Proinde desideratur ut fiat nova redactio huius numeri iuxta observationes factas.<sup>1</sup>

Exc. NGÔ-DINH-THUC: Mihi videtur quod quaestio de distributione cleri supponat aliquo modo iam solutum problema de augmentatione numeri cleri. Iamvero multi religiosi religionum laicarum dediti muneribus instructionis iuventutis possunt elevari ad sacerdotium si id eis non repugnat, et ita participare in administratione sacramentorum. Ceteroquin instructio iuventutis, res quidem maximi momenti in Ecclesia, potest fieri cum successu cum paucioribus religiosis laicis aut sacerdotibus per institutionem convicti, ut dicunt, in quo pueri et iuvenes catholici nutriuntur et dormiunt dum ducuntur quotidie ad collegia publica Status ad instructionem litterariam-scientificam recipiendam.

Interim iuvenes catholici bonae spei excitantur ut normales scholas Status ingrediantur et sic « infiltrari », uti aiunt, in coetu professorum publicorum; bonum est ut fides nostrorum iuvenum corroboretur frequentatione coevorum eorum in scholis publicis, dummodo cautiones necessariae ad istorum fidem fovendam et illustrandam sumantur. Quod principium potest applicari in educatione seminaristarum Minoris Seminarii, ita ut educentur cum aliis pueris non destinatis ad sacerdotium in collegiis catholicis et sic vocatio eorum firmabitur et apertis oculis eligere possunt statum sacerdotalem.<sup>2</sup>

Rev. BROWNE: 1. Quoad art. VIII, p. 8, lin. 14-23<sup>3</sup> Superiores Maiores Religiosorum clericalium quam maxime desiderant cum locorum Ordinariis in omnibus eorum necessitatibus pro bono spirituali eorum gregum collaborare.

Sed quoad singula proposita in praesenti articulo reservationes quasdam habeo.

Quatuor hic proponuntur:

*a)* ut in quibusdam circumstantiis ecclesiae religiosorum fiant paroeciales, vel

*b)* ut in quibusdam circumstantiis eadem ecclesiae fiant succursales ecclesiarum paroecialium;

*c)* ut in quibusdam circumstantiis paroeciae saeculares religiosis administrandae committantur;

*d)* ut in quibusdam circumstantiis religiosi instituantur cappellani vel adsistentes adsociationum fidelium.

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

<sup>2</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

<sup>3</sup> Cf. pp. 564-565.

Quoad omnia et singula hic proposita dicerem ut necesse sit ut pro eorum applicatione adsint conditiones quae sequuntur:

a) Ut bonum animarum ita exigit.

b) Ut conditiones sive communitatis religiosae, v. g. monachorum, novitiatus, domus studiorum, sive ecclesiae religiosorum, sive ipsarum personarum religiosarum de quibus agitur, sinant ut ita fiat.

c) Ut iudicium de eisdem conditionibus pertineat saltem praevalenter ad Superiorem Maiorem secundum Constitutiones Ordinis vel Congregationis proprias.

d) Ut salva maneat oboedientia Praelatis Regularibus debita ex parte Religiosorum his ministeriis addictorum.

2. Conditiones istis hic positae analogae requirentur quoque pro applicatione articuli II huius schematis Decreti.

3. Quoad art. X, pag. 8, lin. 8-12<sup>1</sup> dicerem: Nescio qui sunt isti Religiosi qui ita totali exemptione gaudent. Lex communis in can. 615 expressa iam aufert totalitatem huius exemptionis. Unde, ad summum, videtur esse quaestio; an sit alii casus in iure exprimendi et quinam sint? De singulis tunc agendum esset.<sup>2</sup>

Card. CONFALONIERI: Mihi ad primum liceat dicere: evidens est quod argumentum, in schemate propositum, multa attingit, quae ad alias Commissiones pertinent. Sed generaliter inspectum, a Commissione

<sup>1</sup> Cf. p. 565.

<sup>2</sup> Rev. P. Browne, litteris diei 12 mensis novembris anno 1961, ad Exc.mum P. D. Periclem Felici, Secretarium Generalem, misit supplementum sui voti circa schema decreti de distributione cleri: « In voto meo diei sabbati proxime elapsi omisi, per inadvertentiam, considerationem cuiusdam aspectus quaestionis de exemptione clericorum religiosorum, qui tamen magni momenti est. Iste aspectus omnibus Eminentissimis et Excellentissimis Patribus bene notus est, sed opportunum videtur ut in nostra discussione expresse commemoretur.

Exemptio religiosorum, active considerata, et quidem in singulis suis elementis, est exercitium praerogativae cuiusdam Romani Pontificis, « Ecclesiae Catholicae Episcopi ». In casu istud exercitium fit propter duo: a) ut cura pastoralis status ipsius religiosi, quoad multa membra eiusdem ipsi Romano Pontifici reservetur; b) ut sacrum ministerium a clericis religiosis exercendum, dirigatur a Romano Pontifice in bonum totius Ecclesiae et, quoad fieri possit, in bonum omnium partium eiusdem. Romanus Pontifex solet priorem curam exercere mediante Sacra Congregatione Religiosorum, alteram vero mediantibus quoque, pro materia subiecta, praecipue, Sacris Congregationibus de Propaganda Fide et de Studiorum Universitatibus. In omnibus proinde quae exemptionem clericorum religiosorum respiciunt omnia praedicta *praepriis* attendenda sunt. Alia quaestio est de modo et ratione utendi privilegio ipso ex parte religiosorum, ut fiat, pro posse, in perfecta harmonia cum Excellentissimis Ordinariis pro bono spirituali eorum gregum ».

de Disciplina Cleri et Populi Christiani legitime tractatum est. In rebus particularibus Commissiones, in his aliquatenus competentes, interrogentur vel mixte res pertractentur et ita componantur.

Secundo, in nostro coetu, sit dictum cum bona pace omnium, non agitur de considerandis competentibus et eximiis laboribus Congregationum vel Commissionum Romanae Curiae, prouti obviam exstant, sed proponere argumenta quae Concilio Oecumenico, supremam iurisdictionem in Ecclesia habenti, inservire possunt; videbitur postea quibus Dicasteriis sive existentibus sive forsitan condendis, sive saltem mutandis — et hoc certe necessarium erit — materiae ipsae, olim probatae, pertineant.

His dictis, spiritus schematis omnino bonus videtur, tamen quaedam erunt profundius consideranda prout in discussione apparuit et accuratius edicenda.

Ad particularia quod attinet: sacerdotes saeculares, ut mihi videtur, absolute obligari non possunt relinquere propriam dioecesim, sed valde exhortari et si ipsi postulant, libentissime acceptari.

Adhaereo his quae ab Em.mo Card. Siri proposita sunt, scilicet de interna dioecesis cleri distributione, sed fortasse in alio schemate locus erit.<sup>1</sup>

Card. GODFREY: Quoad I: Auxilium praebetur, ubi occasio datur, ab Episcopis nostrae Hierarchiae dioecesibus inopia sacerdotum laborantibus, tum domi quum in territorio missionum. Ex. gr. habemus iam quinque vel sex alumnos africanos in Seminario nostro qui fruuntur subsidiis nostris.

Quoad II: Mos est inter nos ut Superiores Maiores auxilium praebant variis modis fundando domos, sed etiam assensum dando ut sacerdotes adiuvent parochos speciatim in fine hebdomadae et tempore vacationum sacerdotum in parocciis vel substituendo pro cappellanis conventuum Sororum in casu necessitatis. Religiosi habent etiam paroccias in dioecesibus nostris.

Quoad VI: De seminariis pro vocationibus « serotinis », uti dicitur, utile omnino est providere pro illis. Attamen necessarium esset ut constitutiones et regulae sat stricte observentur:

1) quoad aetatem admissionis quia aliqui viri maturioris aetatis possunt sine difficultate studia perficere in seminariis dioecesanis, ubi habebunt opportunitatem intelligendi modum traditionalem praeparandi sacerdotes saeculares.

---

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

2) Si admittantur illi qui parum vel nihil profecerunt in litteris humanioribus, praesertim in lingua latina et aliis scientiis necessariis pro sacro ministerio, cursus nimis expeditus malum inferret. Potest quidem accidere quod parum intelligentur Breviarium et Missale. Desiderabile est etiam ut talia seminaria situm non habeant in locis ubi nimia cum libertate vita sociali gaudeant. Experientia mihi docuit quod boni candidati, etiam sat maturioris aetatis, laeti sunt facere studia philosophica in seminariis dioecesanis, ubi Episcopus sub oculo eos habet ut iudicet de eorum spiritu et aptitudine. Quantum ad studia theologica possent ad seminaria specialia transire si Episcopo placeat.

Melius esset habere penuriam sacerdotum quam sacerdotes parum formatos sive in scientiis ecclesiasticis sive in caractere. Iuvat semper meminisse illud Apostoli: « Ne cito manus imposueris ».

Quoad VIII: Paroeciae quae sub directione religiosorum magnum sunt iuvamen Episcopis ubi parochus et assistentes non excedant numerum requisitum pro necessitate pastoralis. Magni etiam est momenti ut tales paroeciae intrent toto corde in vitam dioecesis ita ut in omnibus cooperentur sicut alii parochi cum Ordinario in gubernatione sui populi. Contributa facient etiam eadem mensura quam alii sacerdotes non solum spiritualia sed etiam materialia ex redditibus paroeciae. Sperandum est etiam quod cum humilitate prompti erunt oboedire Episcopo in omni sua directione quantum praesertim spectat ad res liturgicas et disciplinares.

Card. MARELLA: 1) In hoc schemate quaedam statuuntur quae propria esse videntur Commissionis de Episcopis et de Dioeceseon regimine (vide art. II, VII et VIII), cui commissa est quaestio « de rationibus Episcopos inter et Religiosos ».

2) De cetero votum idem de distributione Cleri emissum est a membris Commissionis de Episcopis et Dioeceseon regimine, et mox duae Commissiones convenient ad concordanda schemata.

3) Quoad schema propositum desiderantur normae quae in Constitutione « Exsul familia » (cap. I, art. III, § 1) statutae sunt relate ad incardinationem et excardinationem sacerdotum emigrantium.

#### 4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: quaestio de libertate sacerdotum saecularium destinationem extra dioecesim recusandi speciatim studetur.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Cf. pp. 568-569.

Card. MICARA: Placet iuxta modum: opportunum videtur statuere vel exhortari ut transitus sive cessio clericorum, vel ad tempus vel definitive, praecipue inter finitimas dioeceses foveatur.

Card. PIZZARDO: Dilata et ad mentem. Mens est quod schema hodie propositum, iterum examinetur a Commissione de disciplina Cleri, quae, consiliis initis cum Commissione de Seminariis et de Religiosis pro materiis mixtis, novum schema praeparet.<sup>1</sup>

Card. ALOISI-MASELLA: Placet iuxta modum: id est: quaestio de incardinatione et excardinatione in articulo nono schematis magis explianda videtur. Non sermo fiat de « dioecesi hospitis », sed de « dioecesi recipientis ».

Quod in art. decimo proponitur cum Commissione de Religiosis erit componendum. Insuper animadvertere liceat: « Privilegium totalis exemptionis pro certis religionibus clericalibus » existere non videri, stante canone 615 Cod. Iur. Can.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum: iam submissee expositum a me<sup>2</sup> et iuxta animadversiones ab aliis Patribus propositas.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: Gratias ago Commissioni de disciplina cleri, propter commendationem factam (art. IV) in favorem Missionum Nationalium in Praelatura erectarum — sicut est Missio Galliae — ad regiones dechristianizatas et sacerdotum penuria laborantes evangelizandas.

Attamen mihi periculosa videtur propositio art. IX a) et animadversionibus super istam emissis assensum praebeo.

Card. TAPPOUNI: Placet.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: iuxta dicta ab Em. mis Cardinalibus Pizzardo, Ferretto et Larraona.

Card. MCGUIGAN: Placet iuxta modum.<sup>3</sup>

Card. GILROY: Placet iuxta modum: i. e. numerus I et numerus II placent. Reliqua non placent.

Card. DE GOUVEIA: Placet iuxta modum, scilicet ut nova Commissio mixta constituatur ad novam redactionem schematis decreti secundum observationes factas.

<sup>1</sup> Cf. pp. 569-570.

<sup>2</sup> Cf. pp. 570-572.

<sup>3</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

Card. PLA Y DENIEL: Placet iuxta modum: scilicet placent tantum conclusiones prima et secunda.

Card. FRINGS: Placet iuxta modum:

Ad III: Accuratus definiatur quasnam facultates vel potestates habeat hoc consilium in singulas dioeceses.

Ad IV: Tridentina Synodus non sine difficultate statuit principium secundum quod unusquisque Episcopus est responsabilis pro clero suae dioeceseos eligendo et educando. Hoc principium per foundationem Praelaturae nullius ad minimum extenuatur. Quare hic n. IV deleatur.

Melius videtur tales studiosos colligere in domo speciali tantum pro uno semestri vel uno anno, deinde eos distribuere in dioeceses earumque seminaria, ubi curam animarum exercent, ita, ut cum aliis aspirantibus ad sacerdotium erudiantur ibique incardinentur.

Ad IX a): Post verba « verae necessitatis » addatur: « vel gravis dubii de puritate intentionis petentis, v. g. propter temerariam audendi cupiditatem ».

Card. CAGGIANO: Placet iuxta modum: scilicet ratione habita observationum quae a Patribus factae sunt in iis praesertim quae ad aliarum Sacrarum Congregationum competentiam spectant.

Opportunum igitur videtur schema in Commissione mixta novo examini subiici ut collatis consiliis in melius evadat.

Card. TIEN: Placet.

Card. VALERI: Placet: introductae aliquae modificationes de quibus dictum est ab Em. mis. Velim denuo notare de n. VIII et X quod iam sunt duae Commissiones Mixtae a Summo Pontifice constitutae, nempe Commissio de Episcopis et de regimine dioeceseon cum Commissione de Religiosis, quae pertractare debent quaestionem de apostolatu Religiosorum in variis dioecesibus sub moderamine Episcoporum et quaestionem de exemptione Religiosorum. Itaque opportunum videtur pro nunc attendere conclusiones istarum duarum Commissionum et rem postea denuo ante Commissionem generalem pertractare.<sup>1</sup>

Card. DE LA TORRE: Placet iuxta modum: nimirum: novum schema redigatur habita ratione eorum quae a variis Patribus exposita sunt.

---

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: scilicet:

— iuxta ea quae ipse dixi;<sup>1</sup>

— adhaerendo his quae dicta sunt ab Em.mis DD. Ferretto, Gracias, Richaud, Jullien.

Card. D'ALTON: Placet iuxta modum: stent numeri I-II et III.

Num. II. Generatim, meo iudicio, necessitati dioecesium de qua in num. I non providetur praecise novas domus religiosas fundando sed sacerdotes operi pastorali, praesertim paroeciali, assignando. Opinor ergo quod secunda pars num. II sic redigi debet: « satagant ... designando sacerdotes qui ministerio pastorali in paroeciis aptiores et validiores sint, vel etiam, si ita Episcopo dioecesis videatur, fundando novas domus religiosas ».

Num. III. Meo iudicio hoc opus, aptior nempe cleri distributio, est tanti momenti ut speciale Consilium ad ipsum solum moderandum requiratur. Opus fovendi vocationes ecclesiasticas alio organo Sanctae Sedis committi debet.

Num. X. Cum privilegium exemptionis non possit accommodari nisi a suprema auctoritate in Ecclesia, ipsum Concilium Oecumenicum debet, meo iudicio, hoc opus accommodationis, saltem lineis generalibus, perficere.

Card. MCINTYRE: Placet iuxta modum: et in particularibus ut exponuntur ab Em.mo Card. Marella in ultimo numero.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: Dilata ad mentem ut omnes Congregationes, quae pertinent ad rem consultandae sint ut dixit Em.mus Card. Valeri.

Card. GRACIAS: Placet iuxta modum:<sup>2</sup> i. e. secundum omnes observationes factas in hac sessione. Specialiter et urgenter vellem « Mixtam Commissionem », sicuti propositam a Magistro Generali Ordinis Praedicatorum, statuere clare limites privilegii exemptionis Religiosorum a iurisdictione Ordinarii loci.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: Conceptum generalem inspirantem hoc schema plenissime laudans, imo existimans fore ut in futuro distributio cleri in Ecclesia sub angulo nationali et fortasse mundiali spectetur, necessarium tamen puto materiam eiusdem schematis reconsiderandam esse in aliqua Commissionem mixta.

Meum proinde votum est: dilata.

<sup>1</sup> Cf. pp. 572-573.

<sup>2</sup> Cf. pp. 573-574.

Card. GARIBI Y RIVERA: Placet iuxta modum: 1° quoad I et VIII dicatur « de consensu ipsorum sacerdotum »;

2° quoad IV quod sit alia redactio secundum ea quae exposuit Em.mus Card. Gracias;

3° quoad exemptionem religiosorum secundum dicta.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: Clarificetur num. IV et num. X, necnon num. IX. Adhaereo propositioni Em.mi Card. Valeri quoad numerum X.<sup>1</sup>

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum: ut superius dixi.<sup>2</sup> Schema redeat ad Commissionem et argumenta mixta per Commissiones Mixtas pertractentur.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: i. e. secundum ea quae dixi<sup>3</sup> de n. IX et de exercitio ministerii Religiosorum et ultra ut fiat Commissio Mixta ad examinandum.<sup>4</sup>

Card. KÖNIG: Placet iuxta modum: Videtur sufficere Concilio Oecumenico proponere numerum I et II huius schematis et aliis alio modo provideatur.

Card. MARELLA: Placet iuxta modum: qui in meis humillimis observationibus hac in sessione factis propositus est.<sup>5</sup>

Card. TESTA: Placet iuxta modum: scilicet iuxta animadversiones factas ab Em.mis Cardinalibus pro bono meliori Ecclesiae Christi, sed, cum res maximi momenti sit, variae opiniones apte conciliandae sunt in nova redactione schematis.

Card. MUENCH: Placet iuxta modum: diversae modificationes secundum disceptationem faciendae sunt.

Card. MEYER: Placet iuxta modum: i. e. solummodo quoad numeros I et II relationis.

Card. DOI: Placet iuxta modum: emendatis emendandis iuxta observationes factas a Patribus Commissionis.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum: quae de relationibus inter Religiosos et Ordinarios locorum dicuntur ad Commissionem Mixtam

---

<sup>1</sup> Cf. pp. 583-584.

<sup>2</sup> Cf. pp. 582-583.

<sup>3</sup> Cf. p. 575.

<sup>4</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

<sup>5</sup> Cf. p. 584.

remittantur. In num. VI addatur: « praesertim minora » ita ut legatur: « foveantur seminaria *praesertim minora* ».

Card. SANTOS: Placet iuxta modum: secundum observationem, quam in scriptis submitto<sup>1</sup> et iuxta verba Em.mi Card. Confalonieri.

Card. QUINTERO: Placet iuxta modum: i. e. iuxta animadversiones Em.mi Card. Ferretto aliorumque Patrum.

Card. CONCHA: Placet iuxta modum: commendetur generaliter ut dioeceses quae clero abundant opem ferant dioecesibus cleri defectu laborantibus. Minime videtur conveniens ad particularia devenire quae certo decursu temporis mutantur. Ratio habeatur eorum quae ab Em.mis ac Rev.mis membris Commissionis sapientissime dicta sunt.

Card. OTTAVIANI: Placet iuxta modum: dilata et reformetur schema « De distributione Cleri » iuxta multas animadversiones factas. Non sit in clericis obligatio pergendi extra dioecesim. Commendetur institutio seminariorum nationalium prout est « Mission de France ».

Item seminaria internationalia, prout sunt in Belgio, Hispania, Scabriniani etc. Demum delimitetur exemptio. Ratio habeatur aliarum Commissionum competentiae.

Card. DI IORIO: Placet iuxta modum: praecipue:

1) melius attendatur ad competentiam aliarum Commissionum: ex. gr. pro Seminariis.

2) caveatur ne clerici facilius extravagantes fiant contra ipsam cleri disciplinam.

Card. ROBERTI: Placet iuxta modum: sc. dilata et nova recensio fiat iuxta animadversiones Em.morum Patrum.

Praesertim placent nn. 1 et 2 (in n. 1 autem addatur « nedum Missiones sed et dioeceses ... ». In n. 2, loco « quoque, prae ceteris, eisdem », dicatur: « dioecesibus sufficienti clero carentibus »; verba « ad normam iuris » praependantur duobus modis qui sequuntur. Ultimo sufficit dicere « apti et validi »).

Ceterum generaliter censeo a Concilio esse enuncianda tantum principia generalia, relinquendo normas magis definiendas Conciliis particularibus et Conferentiis Episcoporum.

---

<sup>1</sup> Cf. p. 575.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: iuxta observationes quas legi,<sup>1</sup> ita ut novum schema proponatur, collatis consiliis cum Commissionibus mixtis.

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum: Dilata et ad mentem: omnibus aequa lance ponderatis, etsi schematis spiritus et generalis directio placeat, textus, et quoad formam et quoad res ipsas in non paucis nec levibus displicet, seu minus placet iuxta casus. Inde dilata et si ita censeatur, illis quae solide dicta fuerunt prae oculis habitis, atque illis exclusis quae mixta sunt, iterum proponatur.<sup>2</sup>

Card. HEARD: Placet iuxta modum: seu dilata ut res maturius consideretur iuxta animadversiones propositas, praesertim circa legem incardinationis et exemptionis, necnon propositam praelaturam nullius sine territorio.

Card. BEA: Placet iuxta modum: Dilata: novum schema paretur agendo cum Commissionibus ceteris et organis iam existentibus, ad quas materiae etiam spectant, et ratione habita eorum quae in hac sessione proposita sunt. Sed non statuatur particularia, quae relinquuntur Conferentiis Episcoporum diversarum nationum. Desiderandum est ut sive hic sive alio loco conveniente inculcetur ut in officiis quibus etiam laici fungi possunt, v. gr. in Ordinariatibus, in administratione paroeciali, apud secretariatus Associationum, adhibeantur laici et sic liberi fiant sacerdotes pro officiis vere sacerdotalibus, praesertim etiam adhibitis laicis Actionis Catholicae. Omnino assentio iis quae de hac re exposuit Em.mus Card. Ottaviani de formatione laicorum etiam pro auxilio in rebus religiosis dando.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: scilicet ut quaedam argumenta, uti de transitu de una in aliam dioecesim, de exemptione religiosorum etc. examinentur a Commissionibus mixtis.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: i. e. observationes factae considerandae sunt, sed non omittatur num. primus quia:

1) nemo negat quod clerici (sacerdotes) in certis regionibus numerosissimi sunt, in aliis regionibus paucissimi sunt et in aliis totaliter desunt;

2) prae oculis habendum est Ecclesiam esse unum ovile et unum Pastorem habere.

<sup>1</sup> Cf. pp. 575-576.

<sup>2</sup> Cf. pp. 576-578.

Exc. O' CONNOR: Placet iuxta modum: ea quae ad regimen dioeceseon vel ad seminaria spectant, proprio loco tractentur.

Exc. RYAN: Placet iuxta modum: scilicet ut deferatur schema ad Commissionem sive generalem sive mixtam (secundum observationes Rev.mi Magistri O. P.) ad magis elucidandas relationes Ordinarios inter et Superiores regularium ad regimen paroeciarum additorum, quas attingunt numeri VIII et X schematis.

Exc. CHÁVEZ Y GONZÁLEZ: Placet iuxta modum: id est Commissio mixta ad redactionem novi schematis constituatur, secundum animadversiones quas Em.mi Cardinales dederunt.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: Ut observationes plurimae et principaliores, iuste et opportune, meo iudicio, iam dictae sunt in hac diligentissima sessione, tantummodo dicam, brevitatis gratia, quod schema huius decreti mihi in fere omnibus placet, sed tantum iuxta modum, id est v. gr. cum observationibus et emendationibus factis ab Em.mis Cardinalibus Pizzardo, Ferretto, Larraona, Confalonieri et Gracias et ab Exc.mo Archiepiscopo Limano.

In eodem sensu liceat mihi dicere quod mihi videtur quod paragraphus III relinquenda est propter rationes allatas ab Em.mo Card. Pizzardo vel forte melius ut in paragrapho loquatur de Opere vocationum Congregationis Seminariorum quod iam multa fecit et nunc facit ad vocationes ecclesiasticas fovendas et ad aptiorem cleri distributionem. Etiam puto quod relinquenda est paragraphus X vel forte relinquenda Constitutioni « De Religiosis » quia nihil vere positivum statuitur et tamen materia — ut scimus bene omnes episcopi residentiales — non est solummodo doctrinalis verum etiam et eminenter practica.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: Schema huius decreti, post praecipuas animadversiones nunc factas, denuo remittatur ad Commissionem de Disciplina Cleri ut examinetur et emendetur cum Commissionibus mixtis.

Exc. BERAS: Placet iuxta modum: scilicet: secundum ea quae dicta sunt ab Em.mis Cardinalibus Pizzardo et Ferretto cum observationibus Rev.mi Magistri Generalis O. P. circa numeros VIII et X.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: i. e. schema est de novo ordinandum ratione habita eorum quae a Patribus hic praesentibus sunt dicta, non omissis commissionibus mixtis ubi res ita postulat.

Exc. MCKEEFRY: Placet iuxta modum: i. e. remittatur ad mixtam Commissionem in modo descripto ab Em.mo Card. Marella, et attentione data animadversionibus Em.morum Pizzardo, Ferretto et Jullien.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: secundum quae iam dixi.<sup>1</sup>

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: i. e. ut tota materia de novo a Commissione consideretur secundum ea quae in hodierna sessione dicta sunt et in consultatione cum aliis Commissionibus quarum quaestio interest.<sup>2</sup>

Exc. LANDÁZURI RICKETTS: Placet iuxta modum: id est:<sup>3</sup> numerus IV Decreti mutetur vel accomodetur ut non eveniant difficultates inter Ordinarios locorum et Praelatos Praelaturarum erigendarum si forsitan erigantur, et decretum remittatur ad Commissiones mixtas secundum quod propositum est.